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Płuca należądo jadalnych surowców ubocznych sto-
sowanych w przemyśle mięsnyrn do produkcji wędlin
podrobowy ch oraz w niewielkiej ilości do bezpośred-
niej sprzedaży. Ze względu na dużązawartość białek i
fosfolipidów są także cennym sulowcem dla przerrry-
słu farmaceutycznego, gdzie stanowiąbazę do produk-
cji surfaktantów orazjedynego w obecnej terapii inhi-
bitora prote az - aprotyniny. Aprotynina stała się skład-
nikiem lekow stosowanych obecnie w leczeniu zapa-
lenia trzustki, przy hamowanju krwotoków, w prze-
biegu rozpadu nowotworów złośliwych (ż2). W Pol-
sce lek ten produkowany jest pod nazwąTraskolan.

DIa z akład ów fann a c eu ty c zny ch i s to tn e znac zeni c
ma jakość surowca, która w oczywisty sposób wiąże
się z jego wydajnością. Istotny wpływ ma na nią spo-
sob utrwalania otaz biorąc pod uwagę jego biologicz-
ny charakter, czynniki decydujące między innymi o
warunkach wzrostu zwierząt (zywienie), jego wiek i
płeć.

Piśmiennictwo podaje szeteg danych dotyczących
wpływu czynników biologicznych na jakość tkanki
mięśniowej. Informacje określaj ące ich oddzi aływ a-
nie na surowce uboczne sąniewielkie. Brak jest dotąd
badań na temat stosowania płuc jako surowca do pro-
dukcji biopreparatów.

Celem pracy było określenie wpływu takich czyn-
ników jak: wiek, płeć i sezon uboju bydła na poziom
aprotyniny, białek i wartość pH w płucach bydlęcych.

Matetiał i metody

Surowiec do badań stanowiły świeze płuca bydlęceuzy-
skane z wyselekcjonowanych w zakładach mięsnych sztuk
bydła rasy czarrro-białej w 4 kategoriach wiekowych: cie-
lęta (do 3 miesięcy), jałowki i buhaje około 2 letnie (24

miesiące), klowy 5-7-1etnie (60-84 miesiące) oraz krowy
stare ok. 10-letnie (120 miesięcy). Płuca z wynrienionych
kategorii wiel<owych pobierano 4 razy tł, roku: wiosną
(kwiecień), latem (1ipiec), j esierrią (p aździemik) i zimą (sty-

czeń). Badania przeprowadzono na lewym płacie płucnym
po usunięciu pnia oskrzelowego, wykonując oznaczenia rv

3 powtórzeniach. Całośc badań objęła123 sztuki bydła.
W badanym surowcu oznaczono:
a) zarł,aftość bi ałek rozpuszczalrrycb metodą biuretową

(l9); ekstrakty przygotowano homogenizując l g t|<anki z
40 cmr 0,2 M zimnego roztworu KCl,

b) warlość pH za pomocą pehametru typ HI 9025 po
wyrrrieszaniu 10 g zrrielonej tkanki z 10 cm3 wody dejoni-
zowanej; odczytu dokonywano po l0 rnin.

c) zawartość białka całkowitego metodą Kjeldahla (9),
d) aktywrrość aprotyniny metodą spektrofotornetryczną

(4) zaadaptowaną do oznacze,ń w tkance płucnej przez Za-
kłady Farmaceutyczne Jelfa S. A. w Jelerriej Górze. Eks-
trakty do pomiaru aktywności aprotyniny otrzynrano po-
przezwytrząsanie 25 grozdrobnionej tkanki z 50 cm3 roz-
tworu uzyskanego przez wymieszanie 47,5 cm3 H,O z
2,5 cm3 20Yo CaCl.. Po ustaleniu pH mieszaniny na pozio-
mię 5,5 przy pon]ocy 10% HCl prowadzono ekstrakcję w
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Summary

These studies were undertaken to determine the influence of age, sex and the season of slaughter on the
quality of łlovine lungs utilized as a raw material for the pharmaceutical industry. Investigations,were done on
123 animals, divided into four age groups. The groups were: calves, bulls and heifers up to two-years of age,
young and old cows. The examined lungs came from cattle slaughtered in winter (January), in spring (April),
in summer (Iuly) and autumn (October). The following analyses were carried out: the activiĘ of aprotinin,
the content of soluble and crude protein and pH. The obtained results have been statistically evaluated. It has
been found out that all factors: age, sex, and the season of slaughter had an effect on the *bove parameters.
The lungs of older animals contained a higher number of crude protein, higher aprotinin activity and pH.
Moreover, the highest aprotinin activity as well as the highest crude and soluble protein content have been
observed in January. The lungs of bults contained more crude protein and showed higher aprotinin *ctiviĘ in
comparison with heifers, whereas a higher amount of soluble protein was found in heifers' |ungs. No influence
of sex and slaughter §eason on pH value has been confirmed.



temp. 60'C w ciągu 2 h, a następnie kontynuowano jąprzez
15 min. w temp. 80'C. Po zakończenil procesu próby fil-
trowano używając sączkórv bibułowych. W uzyskanym
przesączu ozrlaczallo wzrost absorbancji w ciągu 5 min, w
temp. 37'C i przy długości fali 405 nm używając Spekolu
2I . Przed pomiarem absorbancj i badanej próby dokonano
takiego samego pomiaru dla roztworu trypsyny i wzorca.
Aktywnośó aprortyniny obliczono w jednostkach inakty-
wacji kalikreiny fi.i.k.) w przeliczeniu na l kg płuc stosu-
jąc wzór:

X= 
(^E,- 

^E),582 
,R

^EI.- ^Er
gdzie:
AE, zmiana absorbancji trypsyny przypadająca na 1

mln,
AE_ zmianaabsorbancji na 1min,

^Ei, 
zmianaabsorbaniji na l min,

R - rozcieńczenie,
582 - aktywność wzorcalcm3,
1 jednostka inaktywacji kalikreiny jest to taka ilość sub-

stancji czynnej, która w czasie ż h przy pH 8 i w temp.
20"C inaktywuje do połowy 2 jednostki kalikreiny i odpo-
wiada 0,14 pg czystego inhibitora (13).

Obliczenia statystyczne przeprowadzono stosuj ąc arkusz
kalkulacyjny Excel 5. Dla określenia wpływu wieku i se-

zonu uboju na zawartość aprotyniny, białek i warlośc pH
wykonano analizę wari ancj i j e dno czynnikowej ob licz aj ąc
jednocześnie NIR (najmniejszą istotną różnicę) na pozio-
mie istotności p . 0,05 i p < 0,01. Wpływ płci oszacowa-
no przeprowadzając test t-Studenta i C Cochrana-Coxy. Po-

nadto, aby uzyskaó informację o ewentualnej współzależ-
ności otrzymanych wyników, obliczono współczynnik ko-
relacji (3).

Wyniki iomówienie

W celu porównania wpływu wieku i okresu uboju
przedstawiono na wspólnym układzie współrzędnych
wartości średnie aprotyniny, białka i pH dla danej ka-
tegorii wiekowej (w kategorii bydła 2 letniego nie
uwzględniono buhajów) w skali całego roku oraz dla
każdej pory roku uwzględniając wszystkie kategorie
wiekowe (ryc. 1-3). Na wykresach umieszczono rów-
nież warlość NIR dla poziomu istotności p < 0,05. Je-
żeli wartośó NIR jest większa od różnicy pomiędzy
p orównywanymi śre dn imi to oznacza, że pr zy tym p o -

ziomie istotności nte różniąsię one między sobą.
Badania prowadzone nad wpĘwem czynników bio-

logicznych narożnego typu tkankiwykazaŁy, iż wiek
wpływa m.in, na skład chemiczny i jakość tkanki mię-
śniowej (10), zawartość kolagenu i kwasowość szpi-
ku kostnego zarówno wieprzowego jak i bydlęcego
(I 5) or az ko lagenu T o zpuszczalne go w przedżołądkach
i trawieńcu bydła (20). Wiek bydła wpływa rowniez w
pewnym stopniu na skład chemiczny płuc bydlęcych
(1, l 6),

Wyniki otrzymane w tej pracy wskazują na istnie-
nie róznicy w zawartości białka całkowitego w płu-
cach pocho dzących z bydła zróżnicowanego wieko-
wo, a mianowicie u krów w obu klasach wiekowych
jest go więcej niż u jałówek i cieląt (ryc. 1), Zalężnośc
tę charakteryzuje dość wysoki współczynnik korelacji
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Ryc. 1. Wpływ okresu uboju (A) i wieku bydła (B) na zawartość białka całkowitego irozpuszczalnego w płucach bydlęcych
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(tab.2). W przypadku białka rozpuszczalnego, nieco
niższą jego zawartość odnotowano tylko w pfucach
cielęcych. W pozostaŁy ch tr zech grupach wiekowych
rożnice były statystycznie nieistotne (ryc. 1). Brak ko-
re l acj i p o mi ę dzy wieki em i z awarto ś c iąbiałka r o zpusz -
czalnego sugeruje, że decyduje onraczej o zawarlości
frakcj i b i ałek ni ero zpusz czalny ch, a ich zaw arto ś ć ro -
śnie z wiekiem. Pośrednio zbliżone wyniki lzyskaŁa
Pełczyńska wykazuj ąc wy ższą zaw attośc kolagenu
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całkowitego (będącego składnikiem frakcji białek nie-
rozpuszczalnych) w płucach starszych osobników za-
równo bydła jak i świń (16).

Jęszcze wyższąkorelację z wiekiem stwierdzono dla
aprotyniny, zaś w przypadku pH statystycznie istotna
rożnica wystąpiła tylko pomiędzy płucami cielęcymi
a należącymi do pozostałych kategorii wiekowych
(ryc. 2). Pełczyńska i Libelt także nie stwierdzili istot-
nych rożntc tego wskaźnika w płucach bydła 4 i I0-
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Ryc. 2. Wpływ okresu uboju (A) i wieku bydła (B) na wartość pH w płucach bydlęcych
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Ryc. 3. Wpływ okresu uboju (A) i wieku bydła (B) na akĘwność aprotyniny w płucach bydlęcych



istotne, Zmiany wynikające z okresu uboju bydła spo-
wodowane są różnym sposobem odżywtania charak-

lepsze i gorsze sezony na spozycie ryb i owoców mo-
rzaw zależnośct od gatunku (6, 12).

Prowadzone już wiele lat temu badania nad wpły-
wem płci na s ięśniowej wy-
kazaŁy istotne tłuszczu śród-
mięśniowego i (1, 5, IJ,I8,
2I,23).

Nie znaleziono w dostępnej literatutzę wyników
badań na temat wpływu płci na skład narządów we-

wartość aprotyniny i białka całkowitego była wyższa
u buhajów niż jałówek odpowiednio o 7 ,4 i 5,3oń, na-
tomiast białka rozpuszczalnego stwierdzono o 12,7oń

więcej w płucach jałówek.

Wnioski

1. Wiek bydła, od którego pochodząpłuca wpływa
na ilość zawartego w nim białka całkowitego, pH i
aktywność aprotyniny; ich wartości sąwyższe w płu-
cach starszych osobników.

2, Sęzonuboju bydła nie ma wpływu na poziom pH
płuc, natomiast akłwność aproĘntny izawartość biał-
ka rozpllszczalnego i całkowitego jest najwyższa w
styczniu,

3. Płuca bydlęce płci lecz tego
samego wieku wyka ność aprotyni-

Thb. 1. Średnia akĘrvność aproĘniny, zawańość białka całko-
witego i rozpuszczalnego oraz pH w zależności od płci bydła

Tab. 2. Współczynniki korelacji pomiędzy poszczególnymi
wyróżnikami

Objaśnienie: *istotność korelacji liniowej przy p < 0,0l

ny l zawartość białka całkowitego u buhajów, abtńka
rórpuszczalnego u jałówek; brak jest natomiast róż-
nic w poziomie pH.
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